
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1001 del 02/12/2019

Oggetto Laboratorio  Multisito.  Presa d’atto  del  conferimento  del 
ramo d’azienda dalla società Merck Spa a Sigma Aldrich 
srl , cambiamento della ragione sociale da Sigma Aldrich 
Srl  in  Merck  Life  Science  srl  e  subentro  Merck  Life 
Science srl nei contratti Sigma Aldrich srl e Merck Spa in 
essere con Arpae.

Proposta n. PDTD-2019-1021 del 02/12/2019

Struttura adottante Laboratorio Multisito

Dirigente adottante Rossi Leonella

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Rossi Leonella

Questo giorno 02 (due) dicembre  2019 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in Bologna, la 

Responsabile, Dott.ssa Rossi Leonella, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di 

gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con D.D.G.  n.  109 del  31/10/2019 e  dell’art.  4, 

comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Laboratorio Multisito. Presa d’atto del conferimento del ramo d’azienda dalla società Merck Spa 

a Sigma Aldrich srl ,  cambiamento della ragione sociale da Sigma Aldrich Srl in Merck Life 

Science srl e subentro Merck Life Science srl nei contratti Sigma Aldrich srl e Merck Spa in 

essere con Arpae. 

PREMESSO:

- che Arpae Emilia-Romagna ha in corso diversi contratti per forniture di materiali da laboratorio con 

le società Sigma Aldrich Srl, Codice fiscale 13209130155 con sede legale in via Monte Rosa, 93 – 

Milano (MI) e  Merck Spa,  Codice fiscale 03350760967  con  sede legale in via Via XI Febbraio, 99- 

20090 Vimodrone (MI);

- che in data 14/11/2019, via e-mail, Arpae è stata informata, che le due società Merck Spa e Sigma 

Aldrich Srl sono state consolidate in una nuova entità legale il cui nome sarà Merck Life Science Srl, 

con decorrenza dal 01/11/2019;

-  che è  stato  richiesto,  con nota  via  pec,  PG/2019/176760 del  15.11.2019,  alle  Società  interessate 

Sigma Aldrich Srl e Merck Spa di produrre la documentazione attestante la ristrutturazione societaria 

tra le stesse;

- che al fine di poter formalizzare il subentro, ai sensi dell'art. 106 comma 1 lett. d) del d.lgs. 50/2016, 

della   Merck Life  Science Srl  nei  contratti  sottoscritti  da Arpae con le  società  suddette,  con nota 

PG/2019/176760 del 15/11/2019 suddetta sono state richieste altresì le seguenti dichiarazioni:

• Documento di gara unico europeo (DGUE)

• Dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/2010.

VISTI: 

- il verbale di assemblea straordinaria della Sigma Aldrich Srl  ricevuto in data 20/11/2019, via e-mail, 

relativo all'aumento di capitale sociale per il conferimento del ramo d'azienda a rogito notaio Luca 

Zona   del  23/10/2019,  dalla  società  Merck  Spa  (cedente)  a  Sigma  Aldrich  Srl  (cessionario)  e  la 

variazione della denominazione sociale della società da Sigma Aldrich Srl a Merck life Science Srl, a 

decorrere dal 01/11/20109;

- Le risultanze del portale Telemaco per l'accesso ai  dati della CCIA – Registro delle imprese, in cui 

sono  riportati gli estremi dell'atto pubblico notarile del notaio Zona Luca (Repertorio n. 37270/17050) 

col quale è stato formalizzato il conferimento del ramo d'azienda riferito all'attività di Life Science da 

parte della società Merck Spa (cedente) alla società Sigma Aldrich Srl (cessionario), che ha assunto la 

denominazione  Merck life Science Srl;



ACQUISITI:

-  Il  DGUE da parte  del  legale  rappresentante  di  Merck life  Science Srl  che  dichiara  di  essere  in 

possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016 per l'affidamento di contratti pubblici e la 

dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari.

PRESO ATTO:

- che è stato acquisito il DURC online della società Merck Life Sience Srl risultato regolare e che non 

sussistono annotazioni a carico della medesima società sul casellario tenuto dall'ANAC;

-  che sono in corso i controlli sul possesso da parte della società Merck Life Sience Srl dei restanti 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d. Lgs. 50/2016.

RITENUTO:

-  per tutto quanto sopra esposto di prendere atto del conferimento del ramo d'azienda  dalla società 

Merck Spa (cedente) a Sigma Aldrich Srl (cessionario) e dalla variazione della denominazione sociale 

della società Sigma Aldrich Srl in Merck life Science Srl, a decorrere dal 01/11/2019, mantenendo 

inalterati il codice fiscale 13209130155 e la sede legale  in via Monte Rosa, 93 – Milano (MI);

- di dare atto che per effetto del suddetto conferimento la società Merck life Science Srl 13209130155 

con sede legale in Via Monte Rosa 93, 20149 Milano (MI) subentra nei contratti relativi alle forniture 

di materiali da laboratorio in essere con Arpae stipulati con Merck spa e  Sigma Aldrich Srl per quanto 

riguarda l'esecuzione degli ordini futuri di somministrazione periodica e ai fini della liquidazione delle 

corrispondenti fatture, a decorrere dalla data del presente provvedimento;

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che è stato acquisito il  parere di  regolarità contabile espresso dalla Referente Gestione budget e 

approvvigionamenti Laboratorio Multisito, dott.ssa Loretta Poggi;

- Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Leonella Rossi, Responsabile del laboratorio Multisito di 

Arpae ER.



DETERMINA 

1. per tutto quanto sopra esposto di prendere atto del conferimento del ramo d'azienda  dalla società 

Merck Spa (cedente) a Sigma Aldrich Srl (cessionario) e dalla variazione della denominazione sociale 

della società Sigma Aldrich Srl in Merck life Science Srl, a decorrere dal 01/11/2019, mantenendo 

inalterati il codice fiscale 13209130155 e la sede legale  in via Monte Rosa, 93 – Milano (MI);

2. di dare atto che per effetto del suddetto conferimento la società Merck life Science Srl con sede 

legale  in  Via  Monte  Rosa  93,  20149  Milano  (MI)  subentra  nei  contratti  relativi  alle  forniture  di 

materiali da laboratorio in essere con Arpae stipulati con Merck spa e  Sigma Aldrich Srl per quanto 

riguarda l'esecuzione degli ordini futuri di somministrazione periodica e ai fini della liquidazione delle 

corrispondenti fatture, a decorrere dalla data del presente provvedimento;

3. di dare atto che dalla presente determinazione non derivano costi aggiuntivi per l’amministrazione;

4. di trasmettere il presente atto ai Responsabili di laboratorio e al Servizio Bilancio e Controllo 

Economico per gli adempimenti di competenza.

La Responsabile Laboratorio Multisito

Dott.ssa Leonella Rossi


